
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 

Via Marco Aurelio, 2 - 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Tel.0774/342764 – RMIC897006 - Cod.Fisc. 86003270583 

PEO: rmic897006@istruzione.it – PEC: rmic897006@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.icdonmilaniguidonia.edu.it 

 

Circolare n°41                                                            Guidonia Montecelio, 10 ottobre ’24   

   

                                                                                          A tutte le famiglie 

A tutti i docenti 

 

Alla DSGA 

Al personale scolastico 

 

Al sito web 

 

 
Oggetto: Elezioni rappresentanti dei genitori nei Consigli di intersezione, interclasse e classe. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata e integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 4 

agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di 

elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il D. Lgs. 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 

collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista 

dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.  38475 del 19 settembre 2024 recante indicazioni 

per le elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica - a. s. 2024-2025 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo dei 

rappresentanti dei genitori nei Consigli di Interclasse della scuola primaria e di classe nella scuola secondaria 

di primo grado  

Le elezioni sono indette per il giorno 24 ottobre 2024 e si terranno secondo le seguenti modalità: 

GIOVEDÌ 24 OTTOBRE 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

SCUOLA PRIMARIA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

VIA DEGLI SPAGNOLI • ore 16.30 Assemblea • Ore 15.00 Assemblea 

mailto:rmic897006@istruzione.it
mailto:rmic897006@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 

Via Marco Aurelio, 2 - 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Tel.0774/342764 – RMIC897006 - Cod.Fisc. 86003270583 

PEO: rmic897006@istruzione.it – PEC: rmic897006@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.icdonmilaniguidonia.edu.it 

 

• ore 14.30 Assemblea 

• ore 15.30 Inizio operazioni di voto 

• ore 17,30 Chiusura seggio e scrutinio 

(spoglio delle schede, compilazione e 

chiusura verbali) 

VIA COLLEFERRO 

•  ore 16.30 Assemblea 

• ore 17.30 Inizio operazioni di voto 

• ore 19.30 Chiusura seggio e scrutinio 

(spoglio delle schede, compilazione 

e chiusura verbali) 

• ore 17.30 Inizio operazioni di voto 

• ore 19.30 Chiusura seggio e scrutinio 

(spoglio delle schede, compilazione e 

chiusura verbali) 

 

 

• ore 16.00 Inizio operazioni di voto 

• ore 18,00 Chiusura seggio e scrutinio 

(spoglio delle schede, compilazione e 

chiusura verbali) 

 

 

Per la scuola dell’infanzia e primaria l’assemblea si terrà per singole classi, alla presenza di tutti i docenti 

del team.  

Per la scuola secondaria di I° l’assemblea si terrà alla presenza dei coordinatori di classe, accompagnati da 

altri docenti del corso. 

Ordine del giorno dell’assemblea:   

1 - Brevi informazioni sulla situazione didattico - educativa della classe e sull’avvio dell’anno scolastico; 

2 – Compiti, funzioni e composizione del Consiglio di Interclasse/Classe (vedere quanto riportato di 

seguito); 

3 – Indicazioni sulle modalità di voto (vedere quanto riportato di seguito); 

Al termine dell’assemblea si costituiranno i seggi. 

Si ricorda ai genitori di accordarsi per dare disponibilità a costituire i seggi necessari per ciascun 

plesso con 3 componenti, tra i quali uno svolgerà le funzioni di presidente (è possibile accorpare più 

classi).  

Si riportano di seguito, a titolo informativo, stralci della normativa in proposito: 

 “… il consiglio di interclasse nelle scuole elementari e il consiglio di classe negli istituti di istruzione 

secondaria sono rispettivamente composti dai docenti delle classi parallele o dello stesso ciclo o dello stesso 

plesso nella scuola elementare e dai docenti di ogni singola classe nella scuola secondaria. Fanno parte del 

consiglio di interclasse e di classe anche i docenti di sostegno… Fanno parte altresì del consiglio di 

interclasse nella scuola elementare, per ciascuna delle classi interessate, un rappresentante eletto dai genitori 

degli alunni iscritti e nella scuola media quattro rappresentanti eletti dai genitori iscritti alla classe. Nella 

scuola dell’obbligo alle riunioni del consiglio di interclasse e di classe può partecipare, qualora non faccia 

già parte del consiglio stesso, un rappresentante dei genitori degli alunni iscritti alla classe o alle classi 

mailto:rmic897006@istruzione.it
mailto:rmic897006@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

 

Via Marco Aurelio, 2 - 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Tel.0774/342764 – RMIC897006 - Cod.Fisc. 86003270583 

PEO: rmic897006@istruzione.it – PEC: rmic897006@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.icdonmilaniguidonia.edu.it 

 
interessate figli di lavoratori stranieri residenti in Italia cha abbiano la cittadinanza di uno dei paesi membri 

della comunità europea … Le funzioni di segretario del consiglio sono attribuite dal dirigente scolastico … a 

uno dei docenti membri del consiglio stesso. Le competenze relative alla realizzazione del coordinamento 

didattico e dei rapporti interdisciplinari spettano al consiglio di interclasse e di classe con la sola presenza dei 

docenti. I consigli di interclasse e di classe sono presieduti dal dirigente scolastico oppure da un docente, 

membro del consiglio, suo delegato; si riuniscono in ore non coincidenti con l’orario delle lezioni, col 

compito di formulare al collegio dei docenti proposte in ordine all’azione educativa e didattica e ad iniziative 

di sperimentazione e con quello di agevolare ed estendere i rapporti reciproci tra i docenti, genitori ed 

alunni.” (Art. 5, commi 1, 2, 3, 5, 6, 8 - D.L.vo 297 del 16/04/1994) 

 Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili, copia dell’elenco dei genitori degli alunni è depositata 

presso il seggio e ogni genitore, dopo aver votato, vi apporrà la propria firma per attestare l’avvenuta 

votazione. 

 PER LA SCUOLA PRIMARIA: 

 il voto si esprime scrivendo sulla scheda elettorale cognome e nome di un genitore degli alunni della 

classe; è possibile esprimere una sola preferenza; 

 in ogni classe risulta eletto il genitore che avrà riportato il maggior numero di voti; in caso di parità i 

componenti del seggio effettueranno immediatamente un sorteggio, di cui verrà fatta menzione nel verba-

le; 
 

 PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: 

 il voto si esprime scrivendo sulla scheda elettorale cognome e nome di due genitori degli alunni della 

classe; è possibile esprimere due preferenze; 

 in ogni classe risultano eletti i primi quattro genitori che avranno riportato il maggior numero di voti; 

in caso di parità i componenti del seggio effettueranno immediatamente un sorteggio, di cui verrà fatta 

menzione nel verbale. 
 

 

Si ringrazia per la collaborazione. 
                                                            

                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Felicia Savino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:rmic897006@istruzione.it
mailto:rmic897006@pec.istruzione.it

		2024-10-10T12:39:13+0200
	SAVINO FELICIA




